Este documento constitui o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Automação Industrial ofertado pelo IFMG campus Ibirité, na modalidade de ensino 

presencial, forma de oferta subsequente ao ensino médio, com regime de matrícula 

semestral/por módulo. O curso dispõe de uma carga horária total obrigatória de 1.200 

(mil e duzentas) horas, referentes às disciplinas e demais componentes curriculares 

distribuídos em 4 (quatro) módulos semestrais ou dois anos. Destaca-se que algumas 

disciplinas do curso, conforme descrito na matriz e no ementário, serão ministradas via 

Educação a Distância.